12/4（日）地区防災計画学会シンポジウム開催

地区防災計画学会事務局

関係各位

平素より当学会の活動に御理解・御協力をいただきまして、まことにありがとうございま

す。

以下、地区防災計画学会のシンポジウム情報等です。御覧をいただけますと幸いです。

転送・転載は歓迎です（行政関係の皆様は、可能でしたら、所管の市区町村防災や消防の

御担当、消防団、自主防災組織、防災士会、社協等の皆様へもぜひ御転送ください。）。

○地区防災計画学会シンポジウム（第 41 回研究会）

「地区防災計画づくりの現状と課題―制度施行８年を振り返って―」

9 月の台風 14 号や 15 号等でも日本中で大きな被害が発生し、地区防災計画づくりをはじ

めとするコミュニティの防災活動の重要性が改めて認識されました。そこで、制度施行か

ら 8 周年を迎えた地区防災計画づくりの現状と課題について、防災士会や医療関係者等を

招いて議論を行います。

シンポジスト等（※防災士会の登壇者は調整中）

室﨑益輝 神戸大学名誉教授・日本防災士会理事長

矢守克也 京都大学防災研究所教授

伊藤弘人 東北医科薬科大学医学部医療管理学教室教授

加藤孝明 東京大学生産技術研究所教授/社会科学研究所特任教授

磯打千雅子 香川大学 IECMS 地域強靭化研究センター准教授

西田佳弘 大阪公立大学 UReC 特別研究員（関西情報センター）

坊農豊彦 大阪公立大学 UReC 特別研究員（関西情報センター）

金 思穎 専修大学人間科学部兼任講師

西澤雅道 元福岡大学法学部准教授 ほか

■日時 2022 年 12 月 4 日（日）14：30～17：00（予定）

■場所 オンライン開催（YouTube による同時配信等）

■対象 地域防災力の強化や地区防災計画づくりに興味のある方

■参加費無料・地区防災計画学会 HP で申し込み

https://gakkai.chiku-bousai.jp/ent221204.html